A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA O TRANSPORTE 

ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES/PR. 

2. VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:

O preço global máximo para o presente procedimento licitatório é de R$ 3.792.082,00 (três milhões, setecentos e noventa e 

dois mil, oitenta e dois reais). 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

DOTAÇÃO SECRETARIA DESCRIÇÃO RECURSO 

132 - 03.003.12.361.1202.6026.3.3.90.33.00 

EDUCAÇÃO 

SALARIO EDUCAÇÃO 00107/00107.99.01. 00.00.1.550.0000 

128 - 03.002.12.361.1245.6022.3.3.90.33.00 

TRANSPORTE ESCOLAR

[...]

4.1.5 PARA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA, SERÁ REQUERIDA A APRESENTAÇÃO DE CATÁLOGO COM O 

DESCRITIVO DETALHADO DO ITEM OFERTADO, SE FOR O CASO, QUAISQUER DIVERGÊNCIAS ENTRE O 

DESCRITIVO DO EDITAL E O CATÁLOGO APRESENTADO, ACARRETARÁ A DESCLASSIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

4.1.6. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.792.082,00 (três milhões, setecentos e noventa e dois mil, oitenta e dois 

reais). 

4.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado, assim como, para fins de descrição dos 

itens, considerando a possível divergência entre o Edital e os itens lançados através do catálogo do sistema Compras

[...]

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo 384 e 

seguintes do Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023. 

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 

constante do Estudo Técnico Preliminar. 

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados 

da assinatura do contrato , na forma do artigo 404 do Decreto nº 3.537, de 09 de maio de 2023. 

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da 

contratação. 

1.6. O presente objeto tem como justificativa que a prestação de serviços de transporte escolar